172 A precari.

173 A inde.

174 A possesto.

175 A omite un párrafo de NIDER.

176 A interiorum.

177 A arreptis.

EL TRATADO «DE SUPERSTITIONIBUS» DE MARTÍN DE ANDOSILLA

Quod maleficiatus a demonio impeditur ab actu coniugali secundum petitionem sortilege mulieris et malefice

O Dicit Sanctus Bonaventura in IIII, di. XXXIIII, art. II, q. II, in responsione ultimi argumenti loquendo de impedimento matrimonii per maleficium, dicit quod talis impeditus «demonio impeditur qui assistit¹⁷⁸ et se obiicit secundum petitionem sortilege mulieris et malefice, impetrante hoc merito infidelitatis, sicut fides impetrat, ut Deus adsistat ad facienda miracula, sic sortiaria respectu persone determinate facit sortilegium, quia diabolus in actu illo presto est [et non in aliis]; et tunc vel propria virtute vel per herbam vel per lapidem vel naturam occultam vim impedit, ne in actum exeat non respectu alterius mulieris, quia ad hoc invitatus [non] fuit aut quia Deus non permittit. Occultum enim Dei iudicium hic latet, sicut patet in uxore Thobie». Hec ille. Sed quare potestas maleficorum permittitur demonibus in actu generative potentie potius quam in aliis, respondet Sanctus Thomas in IIII, dist. XXXIIII, art. III ad primum quod per eam peccatum originale transfunditur.

Quod herba et lapis et alia huiusmodi, quibus utitur malefica, nullam vim habent ad effectum maleficii quantum est de se, sed utitur his maleficus tamquam signis pacti initi cum demone

P Attende tamen quod herba vel lapis vel alia huiusmodi nullam vim habent ad effectum maleficii quantum est de se, ut dicit Sanctus Thomas prima parte, q. CXV, art. V ad III, allegans Augustinum XXI *De civitate Dei* [cap. 6], quod «demones alliciuntur per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium, carminum, rituum, non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis» in quantum scilicet¹⁷⁹ hec eis exhibentur in signum divini honoris, cuius ipsi sunt cupidi. His ergo rebus utitur maleficus vel malefica instinctu demonis per pactum invocationis tacite vel expresse vel ad infirmandum creaturas Dei, que de se bone sunt, vel ad maiorem credulitatem et deceptionem fidei animarum hominum perditorum, qui his et aliis utuntur ad demonum invocationem. Non igitur utitur maleficus, immo verius demon huiusmodi tanquam rebus efficacioribus ad tale maleficium, sed tanquam signis pacti illius inter se et ipsum maleficum, quem iam ut suum cultorem possidet tanquam hereticum et a fide alienum.

Quod inientes pactum cum demonibus tacitum vel expressum sunt idolatre, heretici et alieni a catholica fide